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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou rizik souvisejících s výběrem obalů v potravinářském

průmyslu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

vysvětlení základního postavení obalů v logistice, funkcím obalů, druhům obalů a obalo-

vých materiálů. Dále také rizikům, která se vyskytují nejen při výběru obalových materiá-

lů, určených pro balení potravin, ale také při výběru jejich dodavatele. V praktické části je

práce zaměřena na popis podniku, popis jeho dodavatelů a způsoby balení vybraných po-

travinářských produktů v analyzovaném podniku. V závěru práce jsou navržena vhodná

opatření na snížení rizik při výběru obalů pro vybrané potraviny a zhodnoceny jejich pří-

nosy.

Klíčová slova: obal, balení potravin, rizika balení, výběr obalů, výběr dodavatele, hodno-

cení dodavatele, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the risks in packaging selection in the food industry. It is divided

into the theoretical and practical part. The theoretical part discusses the explanation

of the basic role of packaging in the logistics, the functions of the packaging, their types

and materials. It also explains the risks that occur not only in the selection of the packaging

materials designed for packing the food, but also in choosing the supplier. The practical

part of the thesis focuses on the description of the company, its suppliers and the strategy

for packing the selected food products in the analysed company. The conclusion outlines

the appropriate arrangements for lowing the risk in packaging selection and summarizes its

advantages.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno z toho důvodu, že každý člověk, nakupující potraviny

v supermarketech a jiných obchodních řetězcích, se tak dennodenně setkává s balenými

potravinami. Je nutné si uvědomit, že s rychlým nárůstem obyvatel na světě přibývá míst,

která musí být uspokojivě zásobována potravinami. Ať už se jedná o potraviny s krátkou

nebo dlouhou lhůtou spotřeby, téměř všechny podléhají balicímu procesu. Problematiku

optimálního způsobu balení potravin řeší každý výrobní podnik v potravinářském průmys-

lu. Aby se předcházelo rizikům vznikajícím v balicím procesu, čím dál více se uplatňují

moderní obalové techniky. Obaly ve spojení s moderními technologiemi, které prodlužují

uchovatelnost a zvyšují trvanlivost, umožňují, aby např. zemědělství mohlo dodávat pod-

statnou část produkce v jiném časovém intervale než ihned po sběru. Problematika balení

průmyslových výrobků, konkrétně tedy potravin, všeobecně patří k rozmanité a široké šká-

le, kterou prakticky nelze obsáhnout v celém rozsahu. Vyplývá to především

z různorodosti potravinářských výrobků a jejich nároků na ochranu, z dnes už mimořádně

širokého sortimentu obalů a obalových materiálů a používaných balicích zařízení.

Práce je zaměřena na posouzení rizik při výběru obalů pro vybrané potravinářské výrobky.

Obsahově je práce rozdělena na část úvodní, teoretickou, praktickou a souhrnný závěr.

Snahou při psaní této práce bylo, aby praktická a teoretická část spolu souvisela a vzájem-

ně na sebe navazovala.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti obalů, funkce obalů, druhy obalů

a rizika vznikající při výběru obalů. V závěru této části jsou teoreticky popsány metody

analýzy rizik a metody hodnocení dodavatelů.

V praktické části je představen podnik. Jsou zde popsány druhy obalů používané podni-

kem, jejich výběr a dodavatelé, kteří spolupracují s podnikem. Po následném průzkumu

spolupracujících dodavatelů s podnikem ABC a jejich nabízených produktů je vytvořena

SWOT analýza, díky které jsou nalezena rizika. Riziky jsou označeni dodavatelé podniku,

proto jsou aplikovány metody hodnocení dodavatelů. V závěrečné fázi práce jsou těmto

rizikům nalezena opatření, která by mohla snížit jejich rozsah a nežádoucí charakter.

Cílem práce je analyzovat a posoudit rizika, která se mohou vyskytnout při výběru obalu

pro vybrané potraviny v podniku ABC. Na základě toho budou navržena konkrétní opatře-

ní, která by podniku přispěla ke snížení těchto rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A BALENÍ

První kapitola teoretické části se soustředí na úlohu balení v logistice. Obecně balení

je neoddělitelnou součástí logistiky, jeho pomocí se výrobek stává schopný dopravy

a skladování. Obaly jsou spojovacím článkem mezi výrobou, skladováním a distribucí,

mezi plánovaným a skutečným odbytem. Obaly se musí stále konfrontovat se změnami

požadavků při oběhu zboží a naopak. Úlohou logistiky v oblasti obalů je skloubit různoro-

dé a často protichůdné požadavky, kladené jednotlivým článkům oběhu zboží na obaly tak,

aby se zvolený obal co nejvíc přiblížil pojmu „optimální“. [5]

1.1 Vývoj logistiky a její definice

Z pohledu vývoje se termín „logistika“ nejdříve objevoval v oblasti armád a vyjadřoval

plánování a realizaci nutných dodávek pohybujícím se vojenským útvarům. Jednalo se

především o zásobování municí, zbraněmi nebo potravinami. Ještě před tím, než se logisti-

ka objevovala v souvislosti s vojenstvím, byla používána řeckými filozofy, později se vy-

skytovala v aritmetice a znamenala praktické počítání s čísly. V současnosti je na logistiku

jako vědní disciplínu pohlíženo od padesátých let minulého století. Tedy od roku 1950

v USA se začala logistika užívat jako pojem v civilním sektoru, v Evropě o 20 let později

v roce 1970.

Logistika se od té chvíle stávala důležitou složkou každého moderního průmyslového pod-

niku a progresivně vzrůstající počet takových podniků nabízí i široké spektrum logistic-

kých služeb.

Jelikož je logistika velice široce obsáhlý obor, existuje mnoho definic. Ovšem z většiny

definic vyplývá, že logistika se zabývá materiálovým, informačním tokem a jejich řízením,

koordinací či synchronizací, posuzuje tyto procesy z hlediska času, nemá omezené hranice

jen pro samotný podnik a snaží se dosáhnout přiměřených nákladů na svoji činnost.

Pro inspiraci si zde uvedeme některé z nich:

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování

zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je

uspokojit požadavky zákazníků.“ [10, str. 33]
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„Logistika se považuje za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli.“ [11, str. 13]

„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realiza-

ci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končící dopravou výrobku k odběrateli.“ [12, str. 22]

1.2 Balení v logistickém řetězci

Balení můžeme chápat jako subsystém logistického řetězce. Balení bývá obsaženo

ve všech částech logistického systému, je označováno jako tzv. průřezovou logistickou

činností. [4]

Jak potvrzuje Pernica, mezi nejdůležitější pojmy logistiky patří nepochybně logistický ře-

tězec. Označuje se tak dynamické propojení trhu spotřeby s trhy zdrojů (materiálů, surovin

a polotovarů) z hmotného i nehmotného hlediska, které vychází od poptávky konečného

zákazníka. Cílem je pružné a hospodárné uspokojení požadavku konečného článku řetězce.

[9]

Logistický řetězec obvykle chápeme hlavně jako řetězec hmotných vztahů, poněvadž zahr-

nuje jednotlivé hmotné toky, avšak od tohoto pojetí nelze oddělovat stránku nehmotnou,

kdy jsou obsahem logistického řetězce především informační toky. Základním kamenem

hmotných toků je přemisťování a uchovávání předmětů uspokojujících potřeby konečného

spotřebitele. Součástí jsou také předměty související s tímto uspokojením potřeb, např.

obaly, nedokončené výrobky, materiál či osoby. Informace, jako nehmotné toky, předsta-

vují potřebnou součást k realizaci hmotných toků.

Objekty, které se v logistickém řetězci nacházejí, je možné rozdělit na aktivní a pasivní.

Pasivní prvky jsou takové objekty, jak hmotné tak nehmotné, které vytváří vlastní prvky,

procházející logistickým řetězcem. Pasivní prvky jsou přemisťovány aktivními prvky.


[…]


mulovány návrhy na opatření vedoucí ke snížení rizik.

1. Omezený počet dodavatelů OM

Slabou stránkou podniku ABC byl označen omezený počet dodavatelů OM. V případě,

že dojde k vyšší spotřebě obalového materiálu, nebude možné se obrátit na více dodavatelů

pro rychlé dodání OM. Může také nastat situace, že nebude v jejich schopnostech rychle

dodat nový materiál a podnik se nebude moci obrátit na další dlouhodobé dodavatele. Proto

prvním návrhem je vyhledat další nové dodavatele a tím zvýšit počet stálých dodavatelů

OM.

2. Dodací termíny dodavatelů OM a jejich případná ztráta

Jako nejzávažnější hrozby z vnějšího prostředí byly identifikovány dodací termíny dodava-

telů a jejich případná ztráta. Další hrozby nemusí být podnikem ABC až tak ovlivnitelné,

ne-li vůbec. Změny a nedodržení termínů dodavatelů mohou být považovány za riziko.

Návrh, který povede ke snížení rizika, zní tak, že podnik by měl lépe navazovat a nastavo-

vat si s dodavateli OM podmínky, a tím tak předcházet takovým rizikům.

3. Hodnocení dodavatelů

Při výběru obalu se přihlíží k předem stanoveným kritériím a ty pak rozhodují i o výběru

dodavatele a jeho následném hodnocení. Hodnocení dodavatelů v podniku ABC probíhá

pouze dle intuitivního rozhodnutí. Návrhem pro tento stav by bylo provádět hodnocení

více metodami. Přestože váhy kritérií jsou v podniku určeny, změna by mohla vést

k lepšímu, např. při rozhodování o dodavateli. Ze SWOT analýzy bylo zjištěno, že dodací
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termíny dodavatelů jsou hrozbou. Proto je návrhem přihlížet více k tomuto kritériu a zvýšit

jeho váhu, na kterou bude brán větší zřetel při výběru obalu u potenciálního dodavatele.

Změna váhy musí být uskutečněna i u dalších kritérií.

10.2 Zhodnocení přínosu navržených opatření pro podnik ABC

První návrh či doporučení je zvýšit počet dodavatelů OM. Přínosem vyhledání nových

potenciálních dodavatelů bude to, že pro podnik ABC se rozšíří spektrum obalových mate-

riálů dostupných na trhu. Například při vyšší spotřebě OM bude moct podnik rychle

a pružně reagovat objednáním většího množství (od více dodavatelů) stejného typu OM

a nebude muset čekat, než jeden dodavatel dodá požadované množství. Noví dodavatelé

dále mohou nabídnout výhodnější podmínky spolupráce. Změna může vést např. k poskyt-

nutí lepších podmínek pro odběratele nebo ke zvýšení zisku podniku ABC.

Druhý návrh je klást větší důraz na nastavování a navazování smluvních podmínek s doda-

vateli OM. Předejde se tak i nesrovnalostem a šumům, které mohou vzniknout

v komunikaci s dodavatelem. Přínosem toho bude, že se sníží rizika při výběru dodavatele,

a tím i riziko při výběru obalu od vybraného dodavatele.

Posledním návrhem je aplikovat metody hodnocení dodavatelů OM. Metod na hodnocení

dodavatelů existuje velké množství. I jednoduché metody (podle pořadí, váhového hodno-

cení podle pořadí) jsou přínosnější než pouhé intuitivní hodnocení. Díky provedení hodno-

cení těmito metodami se prokázalo, že musí být změněny váhy kritérií. Podnik získá pře-

hled o tom, jak výkonní, spolehliví a flexibilní jsou jeho současní dodavatelé.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly popsány základní pojmy z oblasti obalů, funkce

obalů, druhy obalů a rizika, vznikající při výběru obalů. V závěru této části byly v teoretic-

ké rovině popsány metody analýzy rizik a metody hodnocení dodavatelů.

Praktická část představila analyzovaný podnik a jeho aktivity v dané sféře podnikání.

Avšak přáním podniku bylo zůstat v anonymitě. Byly popsány druhy obalů používané

podnikem, jejich výběr a dodavatelé, kteří spolupracují s podnikem. Při zpracování této

části práce autor vycházel z dostupných zdrojů, které podnik ABC uvolnil pro zpracování

této práce. Po následném průzkumu spolupracujících dodavatelů s podnikem ABC a jejich

nabízených produktů byla vytvořena SWOT analýza, díky které se nalezla potenciální rizi-

ka a hrozby. V závěrečné fázi práce byla těmto rizikům nalezena opatření, která by mohla

snížit jejich rozsah a nežádoucí charakter.

Na základě použité SWOT analýzy byli riziky souhrnně označeni dodavatelé podniku

a spolupráce s nimi. Proto byly aplikovány metody hodnocení dodavatelů obalových mate-

riálů. Prvním návrhem na zlepšení situace a snížení rizik při výběru obalů bylo doporuče-

no, aby podnik zvýšil počet dodavatelů OM. Dalším návrhem na zmírnění rizik bylo dopo-

ručení více prosazovat hodnocení dodavatelů a využívat metody tomu určené. Dále pak

při výběru obalu a s tím spojené volbě dodavatele přihlížet na zvolená kritéria. Radou

na závěr bylo pozměnit váhu těchto kritérií, konkrétně více přihlížet na dodací termín.

Cílem práce bylo analyzovat a posoudit rizika, která se mohou vyskytnout při výběru obalu

pro vybrané potraviny v podniku ABC. Cíl práce se podařilo naplnit tím, že byla formulo-

vána opatření vedoucí ke snížení rizik.
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atd.

cca

a tak dále

cirka

g gram

kg kilogram milimetr

mm milimetr

MPa

např.

megapascal

například

OM obalový materiál

PP

tj.

tzn.

tzv.

polypropylen

to je

to znamená

takzvaný

ZS zákaznický servis
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