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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik při výběru obalů pro vybrané potraviny

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) s názvem „Posouzení rizik při výběru obalů pro vybrané potraviny“ je
zpracována mimo úvodu a závěru do deseti kapitol v rozsahu 61 stran. Rozsah kapitol
považuji pro tento druh práce za zbytečně rozsáhlý. Práce mimo textu obsahuje 12 tabulek
a 8 obrázků.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována
na str. 11 až 31 a autor v ní s využitím dostupných zdrojů zabývá vysvětlením základních
pojmů, postavením obalů v logistice, funkcemi obalů, obalových materiálů a rizikům, která se
vyskytují v oblasti obalového materiálu.

Praktická část je řešena od strany 33 až po stranu 55. Autor BcP zde charakterizuje podnik
ABC, za zbytečné považuji podkapitolu 6.1 s názvem „Historie podniku“. Dále v této části
BcP řeší balení výrobků v podniku, dodavatele, analýzu procesů a výběru dodavatelů
v podniku ABC.
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V závěru této části pojednává o návrzích na opatření ke snížení rizik a zhodnocení přínosu
navrhovaných opatření. Tuto část hodnotím velmi pozitivně. Obrázky a tabulky jsou v textu
vhodně zvoleny.

Z formálního hlediska práce obsahuje minimum nedostatků, např. zbytečné členění
3. kapitoly 3 (jen na 3.1.1), nevhodný začátek podkapitoly 2.1 přímo odrážkami (str. 14),
chybný odkaz na obr. 4 (týká se obrázku č. 1 str. 20), nevhodný začátek podkapitoly 7.2 větou
o třech slovech a následnými odrážkami (str. 29), nevhodný začátek podkapitoly 9.1.2
tabulkou (str. 46) a dále nevhodné použití arabských číslic v textu práce.

Autor využil při zpracování své práce 22 zdrojů, což považuji za dostatečný počet.

Posuzovaná bakalářská práce je podle mého názoru zpracována velmi pečlivě a zodpovědně.
Uplatněním vhodných metod autor práce prokázal výborné vědomosti studovaného oboru
ovládání rizik.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká konkrétní opatření navrhujte pro zajištění vhodných dodavatelů obalového
materiálu?

2. Daly by se návrhy i finančně vyčíslit? A když ano, tak vyčíslete, když ne, tak to též
zdůvodněte.

3. Jaké další metody navrhujete pro hodnocení dodavatelů obalového materiálu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 4.6.2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně